
ELYM/Suunnittelu- ja kehittämisyksikkö antaa seuraavan lausunnon maapoliittisen ohjelman luonnoksesta:

Porin maapoliittisen ohjelman luonnoksen yhteyttä Pori 2030 -strategiaan tulisi vahvistaa.
Kaupunki on strategiassaan sitoutunut kestävän kehityksen periaatteisiin, resurssiviisauteen,
kiertotalouteen, hiilineutraaliuteen, hiilikädenjäljen lisäämiseen ja luonnonvarojen kestävään
käyttöön. Näiden asioiden huomioiminen on kestävän kasvun edellytys. Osa kiertotalouden
kannalta olennaisista asioista on ohjelmaluonnoksen sisällä, mutta niissä ei ole
tunnistettavasti sanallista yhteyttä kiertotalouteen.

Maapolitiikka on kunnille tehokas keino edistää kiertotaloutta ja ilmastoasioita etenkin
tiivistämällä kaupunkirakennetta ja keskittymällä täydennysrakentamiseen jo olemassa
olevan infra- ja palveluverkon lähelle, hyvien joukkoliikenneyhteyksien varrelle.
Täydennysrakentaminen ja asumisen keskittäminen palvelujen ja joukkoliikenteen
läheisyyteen edesauttaa kestävän kehityksen tavoitteita. Hajarakentamisen välttäminen ja
olemassa olevan palveluverkon hyödyntäminen edesauttavat kestävän kehityksen
tavoitteita.

Ilmastonmuutoksen hillintään liittyy metsien ja muun maaomaisuuden huomioiminen osana
kansallisia hiilinieluja ja -varastoja. Ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liittyy esimerkiksi
sään ääri-ilmiöihin (sis. lisääntyvät helteet, myrskyt, rankkasateet) ja tulvasuojeluun
varautumisen tehostaminen infrastruktuurin suunnittelussa.

Kaavoituksen avulla voidaan luoda edellytyksiä ja mahdollistaa erilaisia kiertotaloustoimia
(elinkaariajattelu, jakamistalous, kestävän liikkuminen).  Tontinluovutuksen yhteydessä
voidaan edistää kiertotaloutta ja ilmastoasioita esimerkiksi pyytämällä hakijalta
kiertotaloussuunnitelma, jossa esitellään menetelmät kiertotalouden toteuttamiseksi. Porin
kaupunki on sitoutunut yhteistyöhön kansallisen kiertotalouden green dealin laatimisessa,
jossa yhtenä toimenpide-ehdotuksena mainitaan ”kiertotalouskriteerit tontinluovutuksessa”.

Seppo Salonen

yksikön päällikkö
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LAUSUNTO

MTK Porin seutu ry kiittää mahdollisuudesta lausua Porin Maapoliittisesta ohjelmasta VIII.

Maapolitiikan määrittely perustuu maankäyttö- ja rakennuslaista johtuviin kunnan lakisääteisiin
velvoitteisiin. Muun ohella maankäyttö- ja rakennuslain tavoitteena on turvata jokaisen
osallistumismahdollisuus asioiden valmisteluun, suunnittelun laatu ja vuorovaikutteisuus,
asiantuntemuksen monipuolisuus sekä avoin tiedottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa.

Alueiden käytön suunnittelun tavoitteena on vuorovaikutteiseen suunnitteluun ja riittävään vaikutusten
arviointiin perustuen mm. yhdyskuntarakenteen ja alueiden käytön taloudellisuuden ohella edistää
luonnon monimuotoisuuden ja muiden luonnonarvojen säilymistä sekä elinkeinoelämän
toimintaedellytyksiä ja toimivan kilpailun kehittymistä. Vallitsevan maailmantilanteen  vuoksi,
huoltovarmuuden turvaamiseksi ja ympäristön monimuotoisuuden säilyttämiseksi, MTK Porin seutu
suosittaa Porin kaupunkia välttämään liiallista kaavoittamista ja rakennuttamaan nykyiset rakenteilla olevat
alueet valmiiksi ennen uusien alueiden kaavoittamista. Peltomaan voimakas väheneminen tuo uhkakuvia
puhtaalle suomalaisella ruuantuotannolle. Kaavoitusta tulisikin suunnata viljelykäyttöön sopimattomille
alueille.

Porin kaupungissa maanhankintaa on toteutettu yhteistyössä maanomistajien kanssa pääsääntöisesti
vapaaehtoisin menetelmin ja lunastusta on käytetty vain poikkeustapauksissa. Vapaaehtoiset keinot ovat
suositeltavin ja nopein menetelmä maanhankintaan. Siten maanomistajien ja muiden sidosryhmien
yhdenvertainen kohtelu toteutuu käytännössä, ja voidaan välttyä aikaa vieviltä valitusprosesseilta, jotka
hidastavat myös kaavoitusta.

Maapolitiikan määrittelyssä tunnistetaan tarve lisätä tietoisuutta ja keskustelua maapolitiikkaan liittyvistä
aiheista ja edistää hyvää hallintoa, selkeää viestintää sekä vuoropuhelua. Kohderyhmät on kuitenkin rajattu
vain asukkaisiin ja yrityksiin. MTK Porin seutu esittää, että kohderyhmää laajennetaan käsittämään myös
muut sidosryhmät kuten maanomistajat ja yhdistykset.

Maankäytön tavoitteiden toteuttamiseksi kunnalla on käytössä laaja keinovalikoima ja harkintavalta, joka
samalla tuo mukanaan vastuuta eri sidosryhmien tarpeiden huomioimisesta ja tasapuolisesta kohtelusta.
Tässä asetelmassa on erityisen tärkeää noudattaa hallinnon oikeusperiaatteita kuten tasapuolisuus,
tarkoitussidonnaisuus, puolueettomuus sekä suhteellisuus tavoiteltuun päämäärään nähden. Maapoliittiset
keinot tulee valita hyväksytyistä tavoitteista lähtien ja niiden tulee olla tavoitteisiin nähden oikeassa
suhteessa. MTK Porin seutu esittää tukensa sille, että maapolitiikan keskeisissä tavoitteissa on tunnustettu
maanomistajien tasavertainen ja oikeudenmukainen kohtelu.



Maapolitiikassa on tunnistettu kaupungin tavoite hankkia raakamaata pitkäjänteisesti ja ennakoivasti.
Raakamaan hankinnan aikajännettä ollaan kuitenkin lyhentämässä aikaisemmasta maapolitiikasta. MTK
Porin seutu esittää maapolitiikkaan kirjattavaksi, että raakamaan hankinnan neuvottelut tulee toteuttaa
riittävän ajoissa (10 vuotta) ennen suunniteltujen alueiden asemakaavoitusta.

Raakamaan lisäksi kaupungin tulee hankkia pitkäjänteisesti ja ennakoivasti vaihtomaata, jotta raakamaan
hankintaa voidaan tehdä pääsääntöisesti vapaaehtoisuuteen perustuvilla keinoilla ja turvata
maatalouselinkeinon toimintaedellytykset, luonnonarvojen säilyminen ja elinkeinorakenteen monipuolisuus
kaupungissa. MTK Porin seutu esittää, että maapolitiikkaan lisätään siihen aikaisemmin sisältynyt kirjaus
lunastuksen käyttämisestä maanhankinnassa vain poikkeustapauksissa.

Porissa kaupunki on lähes yksinomainen raakamaakauppojen tekijä ja käytännössä monopoliasemaan
perustuen määrittelee raakamaan hintatason. Näin ollen alueella tehtyjen maakauppojen hinnoittelu ei
myöskään kuvaa maan todellista arvon kehitystä vapailla markkinoilla. MTK Porin seutu esittää
maapolitiikkaan kirjattavaksi, että raakamaan hinnoittelussa huomioidaan maan arvon kehitys vapailla
markkinoilla sekä odotusarvo, jotta maanomistajien oikeudenmukainen kohtelu voidaan varmistaa.

MTK Porin seutu ry
Juha-Pekka Markkula
puheenjohtaja

Soputie 47, 28560 Pori
p. 0400-597 183
juhapekka.markkula@gmail.com

MTK Porin seutu ry on Porin kaupungissa toimivien maanviljelijöiden ja maaseutuyrittäjien paikallinen
etujärjestö ja vaikuttaja. Yhdistykseen kuuluu 126 jäsentilaa, jotka omistavat ja viljelevät yhdessä
merkittävän osan Porin kanta kaupungin ympärillä sijaitsevista pelloista ja metsistä.
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Lausunto Porin maapoliittisen ohjelman VIII luonnoksesta 
 
MTK-Satakunta kiittää mahdollisuudesta lausua Porin maapoliittisen ohjelman VIII luonnoksesta ja 
toteaa, että kaupungin valitsemilla maapoliittisilla linjauksilla on keskeinen merkitys alueen maan-
omistajille. Kuntien roolia alueidenkäytön suunnittelussa ja kaavoituksessa on lakiuudistusten myö-
tä vahvistettu. Kuntapäättäjillä on näin ollen merkittävä valta ja mahdollisuus vaikuttaa maankäyt-
töön. Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL) antaa reunaehdot alueidenkäytön suunnittelulle, mutta 
jättää samalla paljon kuntien omaan harkintavaltaan. Porin maapoliittisen ohjelman päivityksen 
yhteydessä kaupungin päättäjien on hyvä hetki käydä arvokeskustelua siitä, millaista maankäyttö-
politiikkaa Porissa toteutetaan.  
 
MTK-Satakunta esittää alla tarkemmat kommentit ja huomiot päättäjien pohdittaviksi. 
 
 
Yksityiskohtaisemmat huomiot ohjelmaluonnoksesta 
 
Kohta 1.1. 
Vuoropuhelua on tärkeää lisätä myös maanomistajien ja heitä edustavien tahojen suuntaan. 
 
Kohta 2 
Kaupungin keskeisiksi maapolitiikan tavoitteiksi todetaan kohtuullinen ja maanomistajia tasapuoli-
sesti kohteleva hinta. On kuitenkin huomioitava kaupungin suuri vaikutus raakamaan hinnoitteluun 
Porissa. Raakamaan hinnan kuuluu määräytyä vapailla markkinoilla käyvän markkina-arvon mu-
kaisesti. Raakamaan hintaan vaikuttavat myös sijainti, ominaisuudet, kaavoitus ja muut vastaavat 
seikat. 
 
Kaupungin vahvan omistusaseman nähdään takaavan parhaiten tavoitteiden toteutumisen. Lähtö-
kohta voisi myös olla se, että panostetaan maankäyttösopimuksiin, hankekaavoihin ja yms., jotta 
tavoiteltu kehitys etenee toivotussa aikataulussa. 
 
Ohjelmaluonnoksen mukaan asemakaavoituksia ei aloiteta, ennen kuin kaupunki on saanut alueet 
omistukseensa. Tämähän tarkoittaa käytännössä sitä, että mennään vaikka pakkolunastuksiin, 
jotta maanomistajia kohdeltaisiin "tasapuolisesti". Onko tasapuolista se, että myyntihaluiset saavat 
mielestään onnistuneet kaupat, mutta myyntihaluttomat joutuvat vuosien lunastusprosessiin, josta 
heille aiheutuu tästä ja henkisen pääoman menetystä? 
 
Kaupungin tärkeimmäksi maapolitiikan tehtäväksi todetaan elinkeino- ja asuntopolitiikan tavoittei-
den tukeminen. MTK-Satakunta muistuttaa, että maa- ja metsätalous ovat elinkeinoja siinä missä 
muutkin elinkeinot, eikä niiden käytössä olevaa maata tule tarkastella vain raakamaana. 
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Muihin maapolitiikan keskeisiin tavoitteisiin MTK-Satakunta ehdottaa lisättäväksi avoimuuden. 
Kaupunki voisi aktiivisesti julkaista talouslukuja kerätyistä maankäyttömaksuista, kehittämiskor-
vauksista sekä aiheutuneista yhteiskuntarakentamisen kustannuksista. Maapolitiikasta tehtäisiin 
näin läpinäkyvää. 
 
Kohta 3.1. 
Raakamaan hankinnassa todetaan käytettävän käyvän arvon mukaista hintaa. Mistä kaupunki 
määrittelee käyvän arvon, kun se itse tekee suuriman osan tavoittelemansa alueen kaupoista? 
Alueella ei voi olla muita ostajia, koska kaupunki katsoo, että yksityinen ei voi raakamaata jalostaa. 
Tällä tavoin kaupungin on mahdollista painaa hintaa alaspäin. Mikä on myyjän tasavertainen ase-
ma julkisen tahon kanssa neuvoteltavassa "vapaaehtoisessa kaupassa", jossa toisena vaihtoehto-
na esitetään pakkolunastusta, jos et myy?  
 
Toteamus ”raakamaan hintataso pyritään pitämään kohtuullisena” heijastaa edellä esitettyä ky-
seenalaista toimintatapaa. 
 
Tässä kohdassa myös todetaan, ettei maankäyttöä ja kaavoitusta vaikeuteta maankäyttösopimuk-
silla ja suunnittelutarveratkaisuilla. Tämä on aggressiivisen maapolitiikan toimintatapa.  
 
Kohta 3.2. 
Etuosto-oikeutta koskevaan kohtaan esitämme lisättäväksi, että kunta antaa pyydettäessä sitovan 
ennakkotiedon etuosto-oikeuden käyttämisestä.  
 
Lunastusta ei käytetä ilmoitusluontoisesti, vaan siihen tarvitaan viranomaisen lupa. Pellot pitäisi 
huoltovarmuuden sekä elinkeinon säilymisen ja kehittymisen vuoksi sulkea kokonaan pois lunas-
tusmahdollisuuden piiristä. 
 
Katualueiden ilmaisluovutusvelvollisuus on lain mukainen, mutta se on käytännössä todettu perus-
tuslain vastaiseksi. Kaupungin tulisi oma-aloitteisesti pohtia siitä luopumista kokonaan. 
 
Kohta 5 
Mitä ovat keskeiset kasvualueet? Maanomistajan mahdollisuudet kehittää kiinteistöään poistetaan 
tässä kokonaan. Keskeisiä alueita saataisiin kehittymään nopeammin, jos käytettäisiin myös 
maankäyttösopimuksia ja kehittämiskorvauksia. Kulutkin pysyisivät kohtuullisina. 
 
Kaavan laadinnasta merkittävästi hyötyvien maanomistajien korvausvelvollisuus kaupungille on 
selvä asia. Ongelmia saattaa tulla siitä, että aiheutuneet kustannukset eivät ole tiedossa ja kunnis-
sa on erilaisia valmiuksia tai tapoja täsmäyttää perittävät kehittämiskorvaukset syntyneisiin kustan-
nuksiin. Tämän pitäisi olla läpinäkyvää. 
 
Kaavoituksen käynnistämisestä todetaan, että siitä tehdään tarvittaessa sopimus kaupungin ja 
maanomistajan välinen sopimus. Tässä voisi olla tekstiä myös tuulivoimakaavoista, aurinkovoima-
kaavoista tai muista hankekaavoista, samoin kaava-aloiteoikeudesta. 
 
Kohta 5.1. 
Maksuperiaatteissa on varsin yksityiskohtaisesti säädelty maanomistajan velvollisuuksista, mutta 
kunnan velvollisuuksista ei sanota oikeastaan mitään. Kyse on kuitenkin yksityisen ihmisen teke-
mässä sopimusta julkisen vallan kanssa.  
 
Kohta 7 
Toisessa kappaleessa esitetyt näkemykset ovat mustavalkoisia. Tässä voitaisiin ottaa kantaa vaik-
kapa alueellisiin suunnittelutarveratkaisuihin, rakentamista ohjaaviin yleiskaavoihin tai rakennusjär-
jestyksen periaatteisiin hajarakentamisen ohjaamisessa. Esiin voisi nostaa myös vapaa-ajan asun-
tojen käyttötarkoituksen muutokset. 
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Toteamus suunnittelutarveratkaisujen vähentämisestä on mielenkiintoinen. Suunnittelutarveratkai-
su on kuitenkin myönnettävä, jos lailliset edellytykset täyttyvät. Kyseessä ei siis voi olla poliittinen 
näkemys. 
 

Porin kaupunki merkittävänä peltomaan omistajana 

Porin kaupunki on n. 1300 hehtaarin määrällä merkittävä peltomaan omistaja. Kaupungilla on näin 

huomattava vaikutus maatalouselinkeinon harjoittajiin niin raakamaan hankkijana ja maankäytön 

suunnittelijana kuin vuokranantajanakin. Maatalouselinkeinon kehityksen näkökulmasta kaupungin 

maapolitiikkaan kuuluu vaihtomaiden hankinta vapaaehtoisilla kaupoilla. Kaupungin maiden käyttö 

myös tilusrakenteen parantamiseen tähtäävään toimintaan olisi kehittämisnäkökulmasta suotavaa. 

MTK-Satakunta korostaa, että huoltovarmuus ja hyvien peltojen merkitys ovat Ukrainan sodan 

myötä nousseet entistä suurempaan arvoon. Pori sijaitsee maan parhailla viljelyalueilla. Peltojen 

varjeleminen, rakentamisen ohjaaminen pois pelloilta ja maatalouselinkeinojen kehittäminen kuulu-

vat osaltaan kaupungin maapolitiikan keskiöön. Kaupungin tulisi huolehtia maaomaisuutensa ar-

vosta ja panostaa peltojensa peruskunnostukseen sekä kasvukuntoon. Pitkät vuokrasopimukset 

lisäävät myös vuokralaisten kiinnostusta peltojen kasvukuntoon. Nämä toimet tuovat samalla mo-

nenlaisia ympäristöhyötyjä.  

 

 

MTK-Satakunta pyytää, että lausuntoon vastataan kirjallisesti ja perustellen. 

 

Elina Liinaharja 

Aluepäällikkö 

MTK-Satakunta 
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Lausunto maapoliittisesta ohjelmasta 
Talonrakennusteollisuus ry kiittää mahdollisuudesta lausua käsillä olevasta aiheesta. 

Yleisesti ja erityisesti nykyisen maailmantilanteen aiheuttamien haasteiden keskellä kau-
pungin tulisi tarkastella linjausten ja päätösten vaikutusta hankkeiden mahdollistami-
seen. Vallitseva energiakriisi, korkojen nousu, kustannusten nousu sekä Ukrainan sota 
tuovat Suomen talouteen erittäin suurta epävarmuutta. Kuluttajien luottamus talouteen 
on pohjalukemissa. 

Porissa asuinkerrostalojen rakentaminen on ollut jo pitkään vähäistä ja sääntelyllä sitä 
hankaloitetaan entisestään. Asuntotontin rakentamisvelvoite kolmen vuoden kuluessa 
vuokra-ajan alkamisesta ajaa nykyisessä markkinatilanteessa siihen, että kynnys asuin-
kerrostalohankkeiden suunnitteluun ja toteuttamiseen on korkea. 

Esitämme joustoa myös maankäyttösopimuskorvauksen suorittamiseen. Korvauksen 
erääntyminen maksettavaksi olisi parempi sitoa kaavan lainvoimaisuuden sijaan raken-
nusluvan myöntämiseen ja maksuaikataulussa tulisi huomioida alueen yhdyskuntaraken-
tamisen valmistuminen. 

Kannatamme lämpimästi ohjelmassa mainittuja keskeisiä tavoitteita sekä täydennysra-
kentamishankkeiden maankäyttösopimusperiaatteisiin sovellettavia kannustimia. 

Pidämme tärkeänä, että vallitsevassa taloudellisessa epävarmuudessa Porin kaupungin 
maapolitiikka toimisi markkinaa tukien ja rakentamista mahdollistaen. 

 

Katja Suovo 
aluepäällikkö 



LAUSUNTO MAAPOLIITTISESTA OHJELMASTA

Lausunnon jättäjä: Suomen Luonnonsuojeluliitto Pori ry
Yhteystiedot: Otavankatu 5, 28100 PORI, sllporiry@gmail.com 
Päivämäärä: 22.2.2023

Arvostamme Porin kaupungin teknisen toimialan halua keskustella uuden 
maapoliittisen ohjelman linjauksista eri yhteistyötahojen kuten 
ympäristöjärjestöjen kanssa. 

Ilmastokriisin ja luontokadon eli massasukupuuton vakavasti uhatessa 
ihmiskunnan eloonjäämismahdollisuuksia tulisi maapoliittisen ohjelman 
ensisijaisiksi päätavoitteiksi asettaa ilmastokriisin ja luontokadon 
ratkaiseminen sekä terveellisen ja turvallisen elinympäristön luominen. 
Toimilla on kiire. Olemme jo nähneet -myös Porissa- miten luonnonalueiden 
sirpaloituminen on köyhdyttänyt ja ankeuttanut elinympäristöämme. 
Ilmaston epävakaus -hellekesät, metsäpalot, lumisen sijaan kosteat talvet, 
tulvivat syksyt ja keväät koettelevat jo sekä maataloutta että tavallista 
tallaajaa. Muutokset ovat tapahtuneet järkyttävän nopeasti kiihtyvällä 
tahdilla. Vähän laajemmin yhteiskunnallisesti katsoen voimme nähdä että 
irtautuminen ihmisen roolista osana luontoa ja siirtyminen ekosysteemin 
kuluttajan rooliin on ajanut meidät kollektiiviseen hengenvaaraan ja 
synnyttänyt ennennäkemättömiä uhkia, levottomuuksia, toivottomuutta, 
kärsimystä ja epävakautta.  Jopa ekonomisteille on selvää että business as 
usual- kaupallistetun elämän kulttuuri ei voi jatkua vaan meidän on pakko 
keksiä toisenlainen tapa elää. 
Elämän suojelun on noustava johtavaksi arvoksi kuluttamisen ja sen 
edistämisen sijaan kunnallispoliittisen päätöksenteon eri sektoreilla. 
Tässä Porin maapoliittisella ohjelmalla on oma roolinsa. Ympäristöasiat 
ratkaistaan kaavoituksella. Porin kaupungilla on nyt maapolittista ohjelmaa 
uudistaessaan mahdollisuus laatia viisas, innovatiivinen, luonnon 
hyvinvoinnin etusijalle nostava maapoliittinen linjaus, jota muut Suomen 
kunnat voivat käyttää esimerkkinä.

Maankäyttö on politiikkaa ja maankäyttö määrittää miten ihmiselämän 
puitteet, mm. ilmastokriisi, luontokato, yhteiskunnan sosiaaliset ilmiöt, 



paikallistalous.., kehittyvät ja rakentuvat. Tämän vuoksi maapoliittinen 
ohjelma ei voi olla irrallinen muista poliittisista strategioista.

Suomi on sitoutunut hiilineutraaliuden saavuttamiseen sekä luontokadon 
pysäyttämiseen 2030 mennessä. Jotta tässä onnistutaan pitää nämä tavoitteet 
ottaa kunkin maakunnan ja kunnan maankäytön ohjauksessa huomioon. Se 
miten Pori aikoo saavuttaa nämä tavoitteet (vrt Porin strategia 2030) 
maankäytön osalta tulisi olla maapoliittisessa ohjelmassa kuvattuna.

Nykyisessä maapoliittisessa ohjelmaluonnoksessa korostetaan 
maanhankintapolitiikan toimien merkitystä kaupungin kehittämisessä. 
Haluamme nostaa esille näkökulman jossa ”kaupungin kehittäminen” 
merkitsee juuri uudenlaista tunnollista ja harkitsevaa maankäyttöä, 
kunnioittavaa luontosuhdetta sekä voimakkaasti resursseja kuluttavien 
kaavoitus- ja uudisrakentamisprojektien välttämistä kokonaan. Kestävän 
kehityksen mukaisena tavoitteena on tarpeen olla Porin kaupungin ja sen 
asukkaiden ekologisen jalanjäljen pienentäminen.

Porin maapolittisen ohjelman ilmastovaikutusten ohjauksen osalta 
huomautamme että luonnoksesta puuttuu tarkkaa tilastotietoa teknisen 
toimialan maapolitiikan harjoittamisen seurauksena syntyneistä 
edellisten ohjelmakausien aikaisista hiilidioksidi- ym. 
kasvihuonekaasupäästöistä. Ilman tällaista tietoa on vaikea hahmottaa 
maankäytön sektorin asemaa kunnan ilmastotyön osana. Tämä vaikeuttaa 
myös luonnoksen kommentointia. Mihin suuntaan on päästöjen osalta 
liikuttu? Ovatko nyt luonnoksessa esitetyt suunnitelmat esimerkiksi 
yhdyskuntarakenteen laajentamisesta todellisuudessa ristiriidassa Suomen 
ilmastopoliittisten sitoumusten ja velvoitteiden kanssa? Miten Porin 
maapolitiikan suunnitellut linjaukset noudattavat Hiilivapaat kunnat 
(HINKU) -hankkeen sitoumuksia? 
Luonnoksesta eivät myöskään käy ilmi maanhankintojen hehtaarimääräiset 
koot menneillä ohjelmakausilla. Sama koskee tulevien raakamaan 
hankintojen arvioituja kokoluokkia. Nämä luvut ovat mielestämme tärkeitä 
luonnoksen merkitysten hahmottamisessa. *KS YST VIITE



Odotamme, että Porin maapoliittisen luonnoksen tulevissa versioissa 
kirjoitetaan esille konkreettiset tavoitteet ja toimenpiteet hiilineutraaliuden 
saavuttamisen ja luontokadon pysäyttämisen osalta. On myös huomioitava, 
että vuoden 2035 jälkeen Suomen tavoite on siirtyä hiilinegatiivisuuteen. 

Maapoliittinen ohjelman korjausluonnokset tulee laatia seuraavien 
ekologisesti kestävien toimintaperiaatteiden pohjalta

• Suojelu ohjaavaksi arvoksi kuluttamisen sijaan 

• Vähähiilinen/hiilineutraali maankäyttö ja rakentaminen

• Luonnon monimuotoisuuden elvyttäminen
          

• Metsäluonnon eheyden säilyttäminen

• Vihreän siirtymän mukainen kiertotalousajattelu

• Vanhan rakennuskannan hyödyntäminen ja peruskorjaaminen 
ensisijaisena toimena uudisrakentamisen sijaan

Tuleville sukupolville halutaan turvata sekä siirtää perintönä ennen 
muuta terve, rikas ja elinvoimainen luonnonympäristö. Ymmärretään, 
että luonto on olemukseltaan ja toiminnoiltaan korvaamaton. Emme täysin 
ymmärrä emmekä pysty hallitsemaan luonnon erilaisia 
takaisinkytkentäprosesseja. Lajikadolla voi olla ennakoimattomat 
seuraamukset myös ihmisten hyvinvoinnille. 

Kehittämisen keinoina esitämme

1. Vähintään kolmannes pinta-alasta luonnolle maa- ja merialueilla 
EU:n biodiversiteettistrategian, YK:n COP15 Montrealin luontokokouksen 
sopimuksen ja Suomen luontopaneelin ohjeiden mukaisesti. Kolmannes 
pinta-alasta luonnolle arvioidaan minimimääräksi joka tulisi saavuttaa 
viiveettä. On mahdollista, jopa todennäköistä että tulevaisuudessa 



selviytymisen kannalta välttämättömäksi osoittautuu selvästi suurempi osuus 
kokonaispinta-alasta, mikä olisi suotavaa jo ennakoiden huomioida 
maapoliittisessa ohjelmassa.

2. kaavoituksella laskennallisesti varmistetaan varovaisuusperiaatetta 
noudattaen että Porin alueen kasvillisuus kykenee sitomaan alueella 
syntyvät hiilipäästöt
Kasvillisuudella tarkoitetaan tässä metsiä, soita ja mahdollisia hiiltä sitovia 
viljelyalueita kuten ruokametsiä.

3. ekosysteemipalveluiden kaavoitus asuinalueille pakolliseksi
Ekosysteemipalveluilla viitataan tässä mm. kasvien hiilen sidontaan, ilman 
puhdistukseen, suotuisan pienilmaston luomiseen, veden hallittuun kiertoon 
ja hulevesien hallintaan, hedelmälliseen maaperään ja lähiruokaan esim. 
sienten, marjojen, kalojen, pölyttäjien ja villiyrttien muodossa, terveyttä 
ylläpitävään mikrobistoon ja lähiluonto-lenkkireitteihin ja luontoelämyksiin. 
Ekosysteemipalveluilla viitataan myös laajempaan lajikirjoon, muuttuvissa 
olosuhteissa elinvoimaisempaan ekosysteemiin ja ylipäätään 
terveellisempään ja turvallisempaan, pitkällä aikavälillä tarkastellen 
elinkelpoisempaan ympäristöön. Ekosysteemipalveluille tulee varata sekä 
asuinalueilla että muualla niiden tarvitsema pinta-ala varovaisuusperiaatetta 
noudattaen (vähintään 1/3). Kaavoituksella tulee aktiivisesti edistää 
ekosysteemin elinvoimaisuuden säilymistä mikä on terveellisen, turvallisen 
ja elinkelpoisen asuinalueen perusehto.

4. kaikki Porin luontoarvokohteet suojellaan välittömästi kaavalla
ja luontoarvoiltaan heikommille mutta rakentamattomille alueille laaditaan 
ennallistamissuunnitelmat/ ekosysteemin elinvoimaisuuden 
edistämissuunnitelmat. 

Maankäytössä ja sen suunnitelussa kuten kaikessa muussakin ihmisen 
toiminnassa on (viimeistään nyt) noudatettava varovaisuusperiaatetta. 
Maapoliittisen ohjelman tulee palvella yhteisöä ja aluetta kokonaisuutena, ei 



vain teknisen toimen tai talouselämän rajattuja intressejä.

Esimerkiksi kesämökkirakentamisen vaikutukset luontoon ovat usein 
negatiivisia (lajien elintilan katoaminen, päästöt, ruoppaus). On toivottavaa, 
että Pori ei pyri jatkossa ranta-alueiden lisääntyvään kaavoittamiseen tai 
poikkeuslupien myöntämiseen. 

Kannustamme kaupunkia keskittymään maa-alueiden ennakoiviin 
suojelutoimenpiteisiin. Käyttämättömäksi jääneiden maa- ja peltoalueiden 
metsittäminen on yksi tapa edistää hiilinieluja. Suuria yhtenäisiä 
metsäalueita (metsäekologiset verkostot) tulee vaalia. Kaupungin 
omistuksessa olevien metsä-alueiden suojelua kaavoittamisen, hakkuiden ja 
rakentamisen sijaan tulee edistää hallitusohjelmaan kirjatun metsäkadon 
vähentämistavoitteen mukaisesti. Kaavoitusprosessien aikana tehtyihin 
luontoselvityksiin tulee ohjata riittävästi resursseja.

Kaupungin asukasmäärän tai yritystoiminnan jatkuva kasvattaminen eivät 
ole enää mielestämme jatkossa mielekkäitä kunnallisen maankäytön 
tavoitteita. Kasvulla on rajat. 

Sini Vuorialho
puheenjohtaja

Satu A. Salmela
hallituksen jäsen

——
*VIITE
Vertailupohjana voidaan nostaa esille vaikkapa Kuopion kaupungin tuore 
Ilmastopoliittinen ohjelma, joka sisältää selkeän sektorikohtaisen hiilitase- 
ja päästövähennysselvityksen.
(https://www.kuopio.fi/documents/7369547/7610270/
Kuopion+kaupungin+ilmastopoliittinen+ohjelma+2020-2030/76ea28ee-7ad
b-44fa-9496-b46dd9ee8f78)

Kuopion suunnitelmassa todetaan, että ”Ilmastovaikutukset ja 



ilmastonmuutokseen sopeutuminen ovat keskeisessä roolissa kaavoituksessa 
ja maankäytön suunnittelussa.” 
Kuopiossa on arvioitu hiilinielut ja niiden kehitys vuosina 2015 – 2018 
IPCC:n ohjeistuksen mukaisesti maankäyttöluokittain, joita ovat metsämaa, 
viljelysmaa, ruohikkoalueet, kosteikot, rakennettu maa. (s. 5)

Kuopion suunnitelmasta voidaan poimia monta Porinkin maankäyttö- ja 
kaavoituspolitiikkaan sopivaa ideaa:

”Liikkumisen ilmastovaikutusten lisäksi kaavoitus on ratkaisevassa 
asemassa myös monella muulla kestävän kaupunkisuunnittelun osa-alueella, 
kuten kestävässä uudisrakentamisessa ja vähähiilisten energiamuotojen 
tuotannon aluevarauksissa. Edistämällä puurakentamista kaavoituksen ja 
suunnittelun keinoin voidaan vähentää materiaalien käytön ilmastokuormaa 
samalla kun puurakennukset toimivat pitkäaikaisena hiilivarastona. Lisäksi 
rakentamisen päästöjä voidaan vähentää mm. välttämällä paalutuksen ja 
muun maan stabiloinnin tuomaa hiilidioksidikuormaa rakentamisessa ja 
kaavoituksessa. Vähähiilistä energiantuotantoa ajatellen kaavoituksessa 
tulee huomioida vähähiilisten energiamuotojen tuotannon aluevaraukset 
sekä niitä edistävät kaavamerkinnät. Yleiskaavoituksessa tulee määritellä 
tuulivoimalle sopivia sijainteja, ja esimerkiksi aurinkokeräimiä voidaan 
edellyttää asemakaavassa. Lisäksi paikallinen maalämpötuotanto voi 
jatkossa yleistyä, minkä vaatima tila tulee olla kaavoituksessa 
huomioitu.” (s. 29)
—
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